[image: image1.jpg]

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21 февраля 2012 г.

№ 182/29

О перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Тарского муниципального района Омской области муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и о порядке определения размера платы за их оказание

(в редакции решений от 30.03.2012 № 189/30, от 06.10.2021 № 99/22)
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом Тарского муниципального района, Совет Тарского муниципального района решил:

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (прилагается).

2. Утвердить порядок определения размера платы за оказание платных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Тарского муниципального района и структурными подразделениями Администрации Тарского муниципального района муниципальных услуг (прилагается).

3. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и разместить в сети Интернат на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района Омской области.

Глава Тарского муниципального района

С.В. Зуйков

Приложение № 1к Решению Совета

Тарского муниципального района от 21.02.2012 г. № 182/29
(в редакции решений от 30.03.2012 № 189/30,

от 06.10.2021 № 99/22 )

ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Тарского муниципального района Омской области муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении

муниципальных услуг

	N п/п
	Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальных услуг и предоставляется организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
	Платность услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальных услуг

	1
	Изготовление проекта рекламных конструкций
	Бесплатно

	2
	Изготовление технического паспорта на жилое (нежилое) помещение или кадастрового паспорта объекта
	Бесплатно <*>

	3
	Подготовка и оформление поквартирной карточки на жилое помещение, справки о первичном заселении в жилое помещение, справки об утере ордера на жилое помещение (до 2006 года)
	Бесплатно

	4
	Изготовление кадастровых документов на земельный участок, государственная собственность на который не разграничена
	Бесплатно <*>

	5
	Оформление справки, подтверждающей, что ранее право на приватизацию жилья не было использовано или справки об участии несовершеннолетнего в приватизации
	Бесплатно

	6
	Подготовка и оформление проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Платно

	7
	Подготовка и оформление схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства
	Платно

	8
	Подготовка и оформление акта приёмки объекта капитального строительства
	Бесплатно

	9
	Выдача документа, подтверждающего доходы заявителя, оформление справки с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев
	Бесплатно

	10
	Выдача копии финансового лицевого счета, выписки из домовой книги с места жительства гражданина или иного документа, подтверждающего право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение.
	Бесплатно

	11
	Оформление справки об использовании права приватизации, выдаваемой ГП «Омский центр технической инвентаризации и землеустройства»
	Бесплатно <*>

	12
	Оформление справки о принадлежности объекта недвижимости, выдаваемой ГП «Омский центр технической инвентаризации и землеустройства»
	Бесплатно <*>

	13
	Выдача документа, подтверждающего наличие счета в банке.
	Бесплатно <*>

--------------------------------

<*> - услуга оказывается за счет заявителя в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством.

Приложение № 2к Решению Совета

Тарского муниципального района от 21.02.2012 г. № 182/29

Порядок определения размера платы за оказание платных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Тарского муниципального района и структурными подразделениями Администрации Тарского муниципального района муниципальных услуг

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого механизма формирования цен на платные услуги, которые являются необходимыми и обязательными (далее – платные услуги) для предоставления Администрацией Тарского муниципального района и структурными подразделениями Администрации Тарского муниципального района муниципальных услуг и предоставляются муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Тарского муниципального района (далее – Исполнители) на платной основе.

1.2. Порядок определяет экономические основы формирования стоимости платных услуг, оказываемых Исполнителями.

1.3. Платные услуги оказываются по ценам, обеспечивающим полное возмещение затрат Исполнителя, связанных с оказанием этих услуг.

1.4. Цены на платные услуги устанавливаются едиными для всех групп потребителей, за исключением случаев, когда законом или иными правовыми актами предусматривается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей платных услуг.

1.5. Пересмотр размера платы за оказание платных услуг осуществляется по инициативе Исполнителя не чаще одного раза в год.

II. Определение цены платной услуги
2.1. Цена услуги формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учетом спроса на платную услугу, требований к качеству оказания платной услуги, а также с учетом положений отраслевых и ведомственных нормативных правовых актов по определению расчетно-нормативных затрат на оказание платной услуги.

2.2. Расчетным периодом для формирования цены является календарный год.

2.3. Расчет стоимости платных услуг определяется на основе расчета нор​мативных затрат на оказание каждой услуги. Под нормативными затратами на оказание услуги понимается удельная расчетная стоимость предоставления единицы услуги с учетом всех затрат Исполнителя в соответствии с техноло​гическим регламентом, устанавливающим методы производства, технологи​ческие нормативы, технические средства, условия и порядок выполнения работ в процессе оказания платной услуги.

2.4. При определении затрат Исполнителя используется метод учета полных затрат с разделением их на прямые затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и на косвенные (накладные) затраты, необходимые для обеспечения деятельности Исполнителя в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной услуги.

2.5. К прямым затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги, относятся:

- затраты на содержание работников, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги (основной персонал);

- затраты на материалы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги (материальные затраты);

- сумма начисленной амортизации оборудования, непосредственно связанного с оказанием платной услуги;

- прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.

2.6. К косвенным (накладным) затратам, необходимым для обеспечения деятельности Исполнителя в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги, относятся:

- затраты на содержание административно-управленческого персонала Исполнителя, не участвующего непосредственно в процессе оказания платной услуги;

- затраты общехозяйственного назначения (материальные и информационные ресурсы, коммунальные услуги, услуги связи, транспортные услуги, услуги банков, содержание и текущий ремонт имущества);

- затраты на уплату налогов и сборов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иных обязательных платежей.

2.7. При калькулировании полной себестоимости платной услуги используется метод косвенного распределения затрат Исполнителя. Если в силу специфики технологического процесса оказания услуги невозможно или нецелесообразно учесть отдельные (по экономической сути) прямые затраты Исполнителя, то они должны быть распределены между объектами калькулирования косвенным методом.

2.8. В случае если Исполнитель оказывает несколько платных услуг, распределение затрат общехозяйственного назначения на каждую платную услугу осуществляется в соответствии с учетной политикой Исполнителя.

2.9. Определение затрат Исполнителя по статьям калькуляции осуществляется в следующем порядке:

2.9.1. Заработная плата основного персонала – затраты на оплату труда и выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании услуги, в соответствии с должностными окладами работников учреждения, пропорционально затрачиваемому времени на предоставление услуги:

n х Озпi=1 = Σ (tiх ЗП рi), где:

Озп – затраты на заработную плату основного персонала на единицу услуги;

i– i-тая операция;

п – общее число операций при оказании услуги;

t– трудоемкость операций (норма рабочего времени), определяется на основании действующих нормативов, а при их отсутствии - исходя из экспертной оценки средних фактических затрат труда на ту или иную операцию;

ЗП pi— затраты на оплату труда работников, выполняющих i-тую операцию, рассчитываемые на основании должностных окладов работников учреждения на единицу времени.

Данный расчет производится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги.

2.9.2. Дополнительная заработная плата – выплаты, предусмотренные законодательством о труде, положением об оплате труда работников Исполнителя (за исключением разовых выплат):

Дзп = (Дзпфакт / Озпфакт) х Озп, где:

Дзп – затраты на дополнительную заработную плату в себестоимости услуги;

Дзпфакт –расходы на дополнительную заработную плату в предшествующий период (год);

Озпфакт – расходы на основную заработную плату в предшествующий период (год);

Озп – затраты на основную заработную плату, определенную в соответствии с п. 2.8.1. настоящего Порядка.

2.9.3 Обязательные платежи и отчисления (Опл)- обязательные отчисления и страховые взносы по установленным законодательством нормам на оплату труда работников.

2.9.4. Материальные затраты – стоимость приобретаемого сырья и материалов, используемых в процессе оказания услуг, определяются на основе норм их расхода, а при их отсутствии – на основании соответствующих замеров и утверждаются приказом учреждения:

n x M i=1 = Σ (HpacXi x Смi), где:

М- стоимость потребляемых материалов;

i- i-тый материал;

п - общее количество материала, используемого в процессе оказания услуги;

Нрасх - норма расхода на i-тый материал;

См - средняя стоимость i-того материала.

2.9.5. Сумма начисленной амортизации оборудования (А), непосредственно связанного с оказанием платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

2.9.6. Косвенные (накладные) затраты, включаемые в калькуляцию стоимости платной услуги, определяются пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги:

Зкос = К * Зоп, где:

К –коэффициент косвенных (накладных) затрат на единицу оплаты труда основного персонала учреждения, который рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде:

К = (Зауп + Зобщ + А)/Зоп, где:

Зауп – фактические затраты на административно-управленческий персонал за предшествующий период, с учетом прогнозируемого изменения численности административно-управленческого персонала и прогнозируемого роста заработной платы;

Зобщ – фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий период, с учетом применения коэффициента инфляции и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения налогового законодательства;

А – прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде;

Зоп – фактические затраты на весь основной персонал Исполнителя за предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности основного персонала и прогнозируемый рост заработной платы.

2.9.7. Расчёт стоимости платной услуги производится отдельно по каждой услуге по формуле:

Цусл = ОЗП+ ДЗП+Опл+М+А+Красх